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با نویسندگان استان )کتابخانه ارمغان( 
)3(

از شماره قبل به معرفی آثار منتشره نویسندگان استان پرداختيم . 
شما نویسنده محترم استان می توانید با ارسال 2 نسخه از کتاب منتشره خود به عضویت 

کتابخانه ارمغان درآئید . 

آثار خود را به آدرس دفتر نشریه واقع در بجنورد ، خیابان طالقانی شرقی ، نبش چهار راه پارک شهر 
، پلاک 111 دفتر نشریه ارمغان و انتشارات جهانی ارسال نمائید . 

در ضمن انتشارات جهانی آمادگی دارد در چاپ آثار شما همکاری نماید . 

جامعه شناسی شیروان 
این کتاب به کوشش محمد حسن پیرزاده فوق لیسانس رشته حقوق بین الملل و مدیر کل اجرای احکام 

دیوان عدالت اداری در سال 86 و تیتراژ سه هزار نسخه منتشر شده است. 
نویسنده در اين كتاب  به وجه تسمیه شیروان، جغرافیای تاریخی، مردم شناسی، آثار باستانی، مناطق 
پرداخته   ... و  شهرستان  فرهیختگان  و  بزرگان  عالی،  آموزش  مراکز  انسانی،  جغرافیای  گردشگری، 

است. 
نشر کتاب بسیار روان و دلنشین است و گاهاً تصاویری نیز جهت شناخت بیشتر در کتاب به چشم می 
خورد. قیمت کتاب 2500 تومان و محل توزیع آن در شهرستان شیروان انتشارات شیلان )کریمیان( 

می باشد. 

مانه و سملقان در گذر تاریخ 
آموزشی  معاون  و  تاریخ  ارشد  کارشناس  نژاد  اسلامی  محمد  تألیف  تاریخ  گذر  در  سملقان  و  مانه 

آموزشکده کشاورزی شهید هاشمی نژاد مانه و سملقان می باشد. 
این کتاب در 200 صفحه و 7 بخش تنظیم شده است. 

اقوام و طوایف، فرهنگ عمومی و  تاریخی،  ابنیه مذهبی و  آثار و  تاریخ، جغرافیا،  از  این کتاب  در 
آموزشی و تربیت بدنی سخن به میان آمده است.

محمد اسلامی نژاد در این کتاب از حدود 90 منبع استفاده کرده است و در نوع خود اثری قابل تقدیر 
است که می تواند، منبع خوبی برای شناخت بیشتر مانه و سملقان باشد. 

قیمت کتاب 3500 تومان و انتشارات عضدی زحمت چاپ این کتاب را کشیده است. 
و علاقمندان در آشخانه می توانند این کتاب را از انتشارات عضدی و کتابفروشی های معتبر استان 

تهیه نمایند. 

نگار 
نگار نام کتابی است که دو داستان خاطره گونه به نامهای »نگار« و »بی گناه« از خانم هدی دلیر از 
نویسندگان خوب شهرستان شیروان و به همت انتشارات شیلان در سال 1387 به چاپ رسیده است . 

این کتاب در قطع رقعی و در 64 صفحه در تیراژ 2000 نسخه منتشر شده است . 
متن کتاب به گونه ای ادبی است و در آن سعی شده است از آرایه های ادبی مناسب استفاده شود ولی 

زبان نوشته بسیار ساده و روان است . 
از  ثمر دانسته و  مثمر  بسیار  این مجموعه  نوشتن  تلخ و شیرین را در  ، خاطرات  نویسنده در مقدمه 

همکاری همسرش نیز تقدیر کرده است . 

wWw.armaghan-nkh.ir
سايت خبري ارمغان

اخبار روزانه استان، ايران و جهان

منتظر آثار شما هستیم نسخه الكترونيكي نشريه را مي توانيد از سايت تهيه نماييدمسابقه ، فال ، وضعيت آب و هوا و...
انتشارات جهانی – نشریه ارمغان

هدا دلير
 نويسنده جوان شيرواني

مشاورمحترم   – جلسه ی شورای اسلامی استان باحضور ریاست محترم شورای اسلامی استان 
بانوان وخانواده واعضاء محترم شوراهای اسلامی خانم شهروروستایی  امور  استاندارومدیر کل 
سالن  یک  شماره  ساختمان  استانداری  درمحل  استان  شورای  فرهنگی  کمیسیون  ورئیس  استان 
جلسات شماره 2 درتاریخ 11/28/ 88 راس ساعت 9/00صبح برگزار گردید ، دراین جلسه ابتدا 
آقای علائی پور ضمن تبریک حلول ربیع الاول وسی ویکمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی 
درخصوص نقش مشارکتی بانوان ومباحث شورایی وبررسی محدودیت وموانع درانجام کار به 
جایگاه  ارتقاء  برای  فرصتی  اسلامی  شوراهای  رادر  خانمها  وحضور  پرداخته  موضوعاتی  ذکر 
درصحنه  ایشان  بالای  و  مشارکتی  حضور  جهت  وبه  راستا  ودراین  برشمرده  بانوان  ومنزلت  
ها ی مختلف خواستارترسیم نقشه راهی شدند که درآن خودباوری توسط جامعه آماری زنان 
وتغییرنگاههاودیدگاهها وانجام کارفرهنگی را شرط اولیه برای این مهم قلمداد نمودند ، ایشان 
درادامه بااستفاده از احادیث وسخن بزرگان به چگونگی حضور وایفای نقش وانتظار جامعه و موج 
آفرینی توسط زنان اشاره وفرمایش حضرت امام )ره( که مابسیاری از موفقیت ها رامرهون خدمت 
های شما بانوان می دانیم وهمچنین فرمایش مقام معظم رهبری  ) دائه برکاته ( راکه زنان ما ازدنیا 
طلبکار است رابیان نمودند ودرنهایت توجه به این نکات رامهم دانستند 1-  تدین محافظت از اسلام 
2- کوشیدن درتربیت فرزندان 3- الگوبرداری ازمصادیق کامل نقش زن یعنی حضرت زهرا)س( 
وحضرت زینب )س(4 – صیانت از انقلاب اسلامی 5- توجه به نگاه ویژه انسانی واسلامی به بنیان 
خانواده وتبدیل آن به یک بهشت ، مدرسه ، محیط امن وجایگاه عروج به معارف معنوی ومقامات 

درادامه  که  معنوی 
دررابطه  افشین  خانم 
فراروی  چالشهای  با 
نگاه  حضورزنان 
حضور  به  مسئولین 
–موفقیت  خانمها 
های  درعرصه  خانمها 
قربانیان  وخانم  مختلف 
به خودباوری خود  زنان 
پروژه  به  رگبار  وخانم 
اداره   ، شورایی  های 
آموزش  جلسات  ی 

خانواده درآموزش وپرورش توسط خانمها وتغییرنگرش ها وخانم شکرانی دررابطه با ارج نهادن 
به ذکر موضوعات ومسائلی  اعضای شوراهای خانم حاضر درجلسه  دیگر  ونیز  به حضورزنان 
پاسخگویی  استاندار ضمن  ومشاور  بانوان  مدیرکل  مظفر  محمودی  خانم  درادامه  که  پرداختند 
به موارد فوق الاشاره ، به ذکر مسائلی درابطه با ارتقاء جایگاه زنان پرداخته وخواستارمشارکت 
شدند .                                                             شورای اسلامی استان خراسان شمالی

نشست کاری شورای اسلامی استان باحضور مشاورمحترم استاندارومدیرکل اموربانوان 
وخانواده واعضای شورای اسلامی شهری وروستایی

مصوبات نشست کاری شورای اسلامی استان
باحضور مشاور محترم استاندار ومدیر کل اموربانوان وخانواده واعضای شورای اسلامی شهری وروستایی استان  88/11/28

عناوین مصوبات )طرح-پیشنهاد-مصوبه(ردیف

مقررگردید حدامکان دربحث امور بانوان درسطح استان وشهرستان باهدف ارتباط نمایندگان مردم ودستگاههای اجرایی نمایندگانی ازبین شوراهای اسلامی خانم انتخاب ودرارتباط 1
مداوم ، بامسئولین استانی وشهرستانی دراموربانوان بوده وموجبات استفاده ازنظرات مشورتی ومداوم ایشان توسط اموربانوان استانداری وفرمانداریها ایجاد شود 

مقررگردید جلسات باحضور شورائیان خانم وبا مدیریت امور بانوان درسطح استان وشهرستانها معمول وعملیاتی گردد ودراین رابطه مدیرکل محترم اموربانوان برنامه ریزی لازم 2
رامعمول ودستورات لازم را صادر نمایند

مقررگردید برنامه هایی تنظیم وهمکاران شوراهای خانم درسطح شهرستان ها خود امکان برقراری جلسات بانوان راباحضور مدعو محترم خانم محمودی مظفرومسئولین امور بانوان 3
درسطح شهرستانها برپانمایند

مقررگردید باتامین اعتبارات مربوطه وحمایت مسئولین محترم احساس نیازدرخصوص مباحث آموزشی برای شورائیان ومسئولین دستاندرکار برپا واجراشود4

مقررگردید برنامه های حمایتی درخصوص حضور زنان درصحنه ها وبحث خودباوری واعتماد به نفس بیشتر ورفع مشکلات درحوزه بانوان  جزئی ازاصول وموارد قابل پیگیری 5
قلمداد شده ونوع و چگونگی عمل دراین قسم ازراویه ی کاری امور بانوان وشوراهای فرادست ومسئولین دست اندرکار واعضای شوراهای خانم مد نظر قرارگیرد  

مقررگردید اعضای محترم شوراهای خانم باهمکاری دیگراعضاء طرحها وپیشنهادهای خود رابصورت مکتوب جهت شورای فرادست وباهدف تقویت جایگاه ومنزلت زن ارائه دهد  6

بی  زانن که  مه       بلوچی  مه  بلوچی  برخه  او  از  مه     مه چاربورجی  اوَ کچکه چاربورجی  از 
دل زوجی مه      جی گی جی گی جی گی جی گی      نوینن دردا جدایی  نوینن درد اجدایی                    

جسم و جان له مه نه مایی
دور ضبط  زمانهاي  آن  یاگرام  نوارکاست  برروی  که  را  این شعر 
شده بود وخانه به خانه می گشت راخیلی ازبزرگترها به یاددارند.

وهنرمندانی چون استادمحمدابراهیم باقری وجعفر بهرامی که قریب 
به پنجاه سال است، دراسفراین دوتار نوازی می کنند باظرافت و 
زیبایی خاص این آهنگ را اجرا می کنند طوری که درهنگام اجرای 
این آهنگ زیبا، بغضی سنگین درحنجره ودل مخاطب خویش ایجاد 
می کنند. این آهنگ که حکایت کننده ی غم واندوهی جانکاه است 
به  شنوندگان،  بدون شک  که  کرده  نفوذ  مردم  وجان  دردل  چنان 

محض شنیدنش به دلایل پیدایش آن فکر می کنند.
هرچندکه می دانم به جز مردم اسفراین وکردهای دیرانلوی ساکن، در دامنه ی سالوک کمترکسی 
دلیل پیدایش آنرا می داند. ودیگرصاحب نظران براین باورند که حتما خالق این آهنگ زیبا دردی 
دروجودش داشته که این چنین حزن انگیز این کلام را اجرا نموده است. آری باید بگویم که کچک 
چاربورجی حکایت غم انگیز دردوجدایی است .دردجانکاهی که باعث جدایی دوکبوترعاشق شد . 

آن هم بیماری لاعلاج  جزام .
ببرند.  قرنطینه  برای  وبه سرزمین دوری  او جدا کند  از  را  نامزد شرفخان  تا  باعث شد  بیماری  این 

ودوکبوترعاشق رابرای همیشه ازیکدیگرجداسازد.
مردم اسفراین براین باورند که پس از جدایی آنها گزارشگر رادیوکردی به دهکده ی نگهداری بیماران 
جزامی می رود وتصادفی باخانم جوانی روبرومی شودکه صدای زیبایی دارد ، ازاومی خواهد که 
بخواند واواینگونه اجرامی نماید. از اوَ کچکه چاربورجی مه  ازاوَ برخه بلوچی مه ، زانن که بی دل 
زوجی مه امان امان امان امان  امان امان نوینن دردجدایی نوینن درد جدایی  جسم وجان له مه نمایی 
..... سپس نوارش دربین مردم پخش می شود . مردم چهاربرج که بارها این آهنگ راشنیده بودند پی 

می برند که این صدا ، صدای خود بتول است .
کسی که این آهنگ زیبا رامدت مدیدی درکوه وبیابان روزوشب برای آهوان دامنه ی سالوک ، برای 
قناری ها وپرنده های باغات چهاربرج وسارمران اجرانموده بود. این صدای کسی بودکه دیروزتوانسته 
بود، صدای دلنشین خودراباآوای  خوش، کبک های دامنه ی سالوک، هم قرین کند وقبل ازاینکه 
خوددل به صدای کبک های خوش خط وخال این سرزمین بدهد . کبک ها وآهوهای خوش خط و 
خال این سرزمین، دل به صدای دل انگیزاوسپردند . این صدا، صدای کسی بود که چندصباحی است 

ازاین سرزمین  رخت بسته ورفته بود تا به خاطره ها بپیوندد.
آری، گفته می شود که چندروزی مانده بود، تا طایفه بزرگ کرد دیرانلو بازگشت خود را از ییلاق 
ناگهان شرفخان متوجه  تادوباره زندگی درروستا را ازسربگیرند که  نمایند،  ارتفاعات سالوک آغاز 
می شود که نامزدش به یک بیماری دچارشده  که نشانه های آن ریزش موی سر وابرو وهمچنین 

ظاهرشدن دمل های چرکین دربدن است .
مشترک خویش  بهارزندگی  تااولین  بودند  وآمده  بودند  کرده  عروسی  که  نبود  ماه  تراز5  بیش  آنها 

رادرسالوک جشن بگیرند وستونهای زندگی مشترک خویش رادرسالوک مستحکم ترنمایند.
به سالوک آمده بودند تادرس استواری وصلابت در زندگی را دراین رشته کوههای سربه فلک کشیده 
بگیرند آنها به سالوک آمده بودند تا باآسمان وابروباران وطوفان برادری کنند. وبا هم ، هم قسم شوند 
که تاپایان عمر به هم وفاداربمانند. آنها به سالوک آمده بودند تا ماه عسل زندگی شان را باسربه راهی 
گوسفندان ووفاداری سگان ایل طی نمایندوبرکت ونان چوپانی خویش رابا ) بایناق ( سگ گله شان به 
تقسیم بنشینند وکوههای سربه فلک کشیده آوازهای ناتمام بتول رازلال ترنمایند. آنها به سالوک آمده 
بودند تادلشان رابردارندودرارتفاعات بدوند وآهوان خرامان رامیزبان باشند. انگار بتول این نوعروس 
کرددیرانلوراصدای کبک وقناری جوانش می کرد وقله های غرورمندسالوک پشت سرش درحرکت 
ابدبه سالوک خدانگهدار  نوبرش می رودتابرای  ولبخند  نورس  باچشمهای  دانست که  بودند.اونمی 
بگوید . اوبادست شسته به دنیا آمده بود والله اکبر نیز باشیردرمویرگهایش می دوید ومی رفت تاازاین 

سرزمین وتمام رنج وملامت هایش دست بشوید، دیگربرای بتول خاطرات سالوک تکرارنخواهدشد.
شرفخان وبتول بازگشت ازسالوک راآغازنمودند بدون اینکه خبرداشته باشند که قراراست اتفاقی بیافتد. 
کوچ خویش راآغاز نموده اند درکوره راهی ازشعروآواز کوچشان راآغازنموده اند تاسروهاومرخهای 
سربه فلک کشیده سالوک رابرای خود به غزلخوانی وادارند.وبه قرمیغ های دامنه ی سالوک اجازه 

دهند تابرایشان کمی دف بکوبند.

زیبای  آهنگ  این  آری 
درارتفاعات  کرمانجی 
گرفت  شکل  سالوک 
اجرا  بتول  وتوسط 
سن  هم  وتوسط  شد 
درهمان  بتول  وسالهای 
شد.  می  همخوانی  زمان 
دانست   نمی  کسی  اما 
چه  روزگار  دست  که 
سرنوشتی برای اورغم می 
زند. بتول نمی دانست که 

خودش می رودولی آهنگ وترانه اش جاودانه می ماند.
آری نوعروسی ازطایفه ی کرددیرانلو که چندصباحی است میزبان طوفان های عصیان شده وآوازتمام 
چوپان های که مرام آیینه را دارنددرنایش جاری وساری است می رودتادرفراق هرچیزی که دوست 
دنیابهشت دیگری است وبایددراین  این  دانستندکه  . شرفخان وبتول می  دارددنیارابه آشوب بکشد 
بهشت عاشقانه زندگی نمایند اما نه آنها می دانندونه هرکس دیگری که چرخ روزگارباآنهاچه بازی 
مانده  ومبهوت  ومات  دهن  به  انگشت  همگی  درسالوک  ودختران  روززنان  دارد.آن  اش  رادربرنامه 
برسربتول چه  بودتاببیندکه  بالا آمده  بودند. و رودخانه زلال جاری دردره تاسرشاخه های درختان 
خواهدآمد. شرفخان غمگین وافسرده همانندآهویی که گلوله برجانش خورده )برانی گولهّ لی که ته ( 
پکرشده بودونمی دانست چه بایدبکند. فقط هرازچندگاهی بانگاه به هیکل وقدوقامت زردوزارونحیف 
بتول به گوشه سیاه چادرمی خزیدوزارزارگریه می کرد وباخودش می گفت خدایاچه شده که زمین 
وزمان دست به دست هم داده اندتاصدایی رادرگلوخفه کنند.به هرحال شرفخان بازگشت ازسالوک 

راتنهابه همراه نامزدش آغازنمودتافرداازطریق راه سیاه خانه خودشان رابه بجنوردبرسانند.
آنروز به محض رسیدن به بیمارستان بجنوردپزشکان متوجه بیماری لاعلاج وواگیربتول می شوندوبدون 
چندروزدیگربرای  خواهندکه  می  وازشرفخان  کنند  جدامی  بیمارراازصاحبانش  معطلی  گونه  هیچ 
ازغصه  باری  گرددباکوله  برمی  چهاربرج  به  مشهدبرود.وشرفخان  به  رسمی  وجدایی  دادن  طلاق 
شماری  لحظه  ورودبتول  روستابرای  ازبجنوردمردم  شرفخان  گویندتاروزبازگشت  می  ودردوتنهایی. 
راه  به  هاچشم  خانه  بربام  که  ودخترانی  روستارسیدزنان  نزدیک  به  شرفخان  که  کردندوروزی  می 
وفغان  بانک  ناگهان  شد  می  روستانزدیک  به  بتول  وتنهابدون  یکه  که  شرفخان  بودندبادیدن  نشسته 
برداشتند ، تمام روستاراخبرکردندکه شرفخان بی بتول بازگشته . گویی بغض های چندین روزه شان 
ناگهان ترکید وقتی نزدیک شرفخان رسیدنداوباچشمانی پرازاشک گفت که همسرم رابردندبه سرزمینی 

نامعلوم همسرم ازدستم رفت ، خانه ام خراب شد.
به  باتوجه  که  دارند.  پیدایش  برای  خوددلیلی  نوبه  به  هرکدام  کرمانجی  های  وترانه  ها  آهنگ  بله 
تحقیقات ومقاله های ارزشمنداستاداسماعیل حسین پور نتیجه می گیریم که هیچ ترانه یاآهنگ کردی 
فی البداهه خلق نشده وآنچه مسلم است اینست که هرکدام ازآهنگ های کردی چراغ راهی برای 
زندگی ودرس بزرگ خداشناسی ، مردانگی ، وفاداری ، غیرت وتعصب دینی وهزاران درس دیگر به 

مخاطب می دهد.به شرط اینکه درآنهاتامل وتفکرشود. 
به هرحال اگرمردم اسفراین  براین باورهستند که کچکه چاربورجی رادختری اسفراینی دررادیواجرانموده 
است ودلیل پیدایش آن را نیز آنچه نگارنده نوشته می دانند. بسیاری ازپیشکسوتان مثل استادشاهمرادی 
بتول  بنام  کنند وحضورخانمی  می  رد  را  ها  نظریه  این  زاده  وجانعلی  محبی  وآقای  واستادتوحدی 
ازاسفراین دررادیوواجرای ترانه فوق راتکذیب می کنندهرچندکه خودشرفخان مسرانه اعتقادداردکه 

بتول این آهنگ رادررادیواجرانموده است و بعداَ به تقلیدازبتول اجرانموده است.
که  باشخصی  باشرفخان  ازجدایی  پس  وی  که  بدانیم  بهتراست  بتول چهاربرجی  درموردسرگذشت 
اونیزبیماری جزام داشته است ازدواج می کندوحاصل این ازدواج یک دختروپسرمی باشندکه اکنون 
ساکن مشهد می باشند. که امیدوارم باپیدانمودن آنها ومراجعه به آرشیورادیوکردی اطلاعات کاملتری 
دراین زمینه بدست آورم ودرشماره های بعدی دراختیار خوانندگان عزیزوگرامی هفته نامه ارمغان 

خراسان شمالی قراردهم.
درپایان لازم می دانم ازاهالی محترم چهاربرج وآقای شرفخان شیرزاد)نامزدسابق بتول(وفرزندایشان 
کمال  تحقیق  این  درزمینه  بخاطرهمکاری  اسفراین  دبیرستانهای  شیرزاددبیرمحترم  استادمحمدعلی 

تقدیرو تشکر را داشته باشم.
باتشکررضاقارشی
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